
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de novembro de 2023                                                                                   Edição N.º 1295 
i 

página | 1 

 

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2023 
CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara/CE, JOACY ALVES DOS 
SANTOS JUNIOR, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
que lhes são conferidas pelo Art. 37 da Constituição Federal, e inciso 
XVII do Art. 84, da Lei Orgânica – LOM, publicada no Diário Oficial do 
Município – DOM em 29/01/2021, resolve tornar pública a convocação 
dos candidatos relacionados a seguir, que foram aprovados dentre os 
classificados, e cadastro de reserva, no Concurso Público 
regulamentado pelo Edital n° 01/2023 e homologado pelo Decreto n° 
604/2023 de 24 de Julho de 2023, para tomar posse dos seus 
respectivos cargos. 
Considerando os termos do Edital Regulador do Certame devidamente 
publicado no DOM de 28 de março de 2023, Homologação do 
Resultado Final através do Decreto nº 604/2023, devidamente 
publicado no DOM de 24 de julho de 2023, CONVOCA os candidatos 
aprovados no Concurso Público do Edital n° 001/2023, para entrega de 
documentos necessários para a nomeação e receber instruções sobre 
a lotação dos candidatos habilitados e aprovados conforme relação 
constante, na lista abaixo, deste Edital de convocação, observadas os 
seguintes termos do Edital 001/2023, destacando-se os Itens 1, 2, 3, 4, 
Subitem 4.1, 5, 6, 7, 8, 9, Subitem 9.1 do Capítulo XII - Disposições 
Gerais. 
 
LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS NO EDITAL N° 005/2023 

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL Nº 001/2023 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

 
NOME COMPLETO 

 
CARGO 

 
POSIÇÃO 

 
SITUAÇÃO 

 
435001272 

 
MARCIA CRISTINA 
MOURA DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
PEDAGOGIA 

 
11º 

Cadastro de 
Reservas 

 
435004555 

 
MARIA JOSIENE 
XAVIER DA SILVA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
PEDAGOGIA 

 
12º 

Cadastro de 
Reservas 

 
435004717 

 
FRANCISCO 
JACKSON DANTAS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
PEDAGOGIA 

 
13º 

Cadastro de 
Reservas 

 
435000441 

 
JOSE DJAVAN 
ALVES DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
PEDAGOGIA 

 
14º 

Cadastro de 
Reservas 

 
435003535 

 
PEDRO VINICIUS 
VIDAL DA CRUZ 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
PEDAGOGIA 

15º 
Cadastro de 

Reservas 

 
435005480 

 
ADRIANO DE 
OLIVEIRA GURGEL 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
PEDAGOGIA 

16º 
Cadastro de 

Reservas 

 
435004399 

 
MARIA JOSIANE 
XAVIER DA SILVA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
PEDAGOGIA 

17º 
Cadastro de 

Reservas 

 
435002870 

 
MARIANA DE LIMA 
DANTAS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
PEDAGOGIA 

18º 
Cadastro de 

Reservas 

 
435000086 

 
JOSE CARLOS 
SALDANHA 
JUNIOR 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
PEDAGOGIA 

19º 
Cadastro de 

Reservas 

 
435005639 

 
ANA PAULA 
SILVA 
RODRIGUES 

PROFESSOR 
DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA - 

PEDAGOGIA 

20º 
Cadastro 

de 
Reservas 

 
435002658 

 
ROSA MARIA 
ARRUDA DA SILVA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

 
2º 

 
Cadastro de 

Reservas 

 
435005715 

 
FRANCISCO 
JACKSON DANTAS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 
MATEMÁTICA 

 
2º 

 
Cadastro de 

Reservas 

 
435001295 

 
FERNANDO 
ALMEIDA 
HOLANDA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 
MATEMÁTICA 

 
3º 

 
Cadastro de 

Reservas 

 
Os candidatos relacionados acima deverão comparecer ao 
Departamento de Recursos Humanos na Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE, localizada na Avenida Bezerra de Menezes, n° 350, 
Centro, Jaguaribara/CE, no prazo de 15 (quinze) dias, conforme o art. 
23, §2º da Lei Complementar nº 01 de 16 de Maio de 2007 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Jaguaribara), contados a partir 
do dia seguinte à publicação deste edital, de segunda a quinta das 
07:30h às 11:30h e 13:30h às 17:00h e Sexta-Feira das 07:30h as 
12:30h, munidos de cópias, autenticadas ou acompanhadas das vias 
originais, dos documentos solicitados no anexo I. 
 
Diante do presente Edital Convocatório, dar-se-á como iniciado o 
chamamento dos candidatos aprovados no Concurso Público destinado 
à seleção de candidatos para provimento de cargos efetivos, para o 
quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, realizado 
através do Edital do Concurso Público Nº 001/2023 de 28 de Março de 
2023. 

 
Jaguaribara/CE, 06 de Novembro de 2023. 

 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO I 
 

Os candidatos classificados e ora convocados, deverão se apresentar 
pessoalmente no ato da Convocação conforme cronograma abaixo com 
os seguintes documentos: 
 
DOCUMENTOS 01 FOTO 3X4  
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (RG, CNH, REGISTRO EM 
ÓRGÃO DE CLASSE) 
CPF – CADASTRO DE PESSOA FÍSICA  
CARTEIRA DE TRABALHO – FRENTE, VERSO E Nº PIS/PASEP  
COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE – DIPLOMA DA 
HABILITAÇÃO PARA O CARGO  
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ATUAL)  
TÍTULO DE ELEITOR (frente e verso)  
CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL   
CERTIDÃO DE RESERVISTA OU CERTIFICADO DE DISPENSA 
(masculino)  
CERTIDÃO DE ANTECEDENTES, EMITIDO PELO ÓRGÃO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA DO RESPECTIVO ESTADO 
CERTIDÃO NEGATIVA CÍVEL E CRIMINAL DE 1º GRAU DA 
JUSTIÇA ESTADUAL, INCLUINDO DOS JUIZADOS ESPECIAIS 
CRIMINAIS (FÓRUM)  
CND - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS  
COMPROVANTE DE SITUAÇÃO CADASTRAL NO CPF  
CERTIDÃO CASAMENTO OU CONTRATO UNIÃO ESTÁVEL - RG E 
CPF DO CÔNJUGE  
RG E CPF DOS DEPENDENTES  
REGISTRO CONSELHO RESPECTIVA CATEGORIA – ANUIDADE 
DO ANO  
CURSO ESPECÍFICO QUANDO EXIGIDO NO EDITAL, comprovado 
por diploma. 
DECLARAÇÃO DE NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGO 
(CONFORME MODELO ANEXO III) 
DECLARAÇÃO DE BENS (CONFORME MODELO ANEXO IV) 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de novembro de 2023                                                                                   Edição N.º 1295 
i 

página | 2 

 

Exames laboratoriais e de imagem: 
 
a) Hemograma completo;  
b) Colesterol (HDL);  
c) Colesterol (LDL);  
d) Colesterol Total;  
e) Creatina;  
f) Fosfatase Alcalina;  
g) Glicemia;  
h) Grupo Sanguíneo + Fator RH;  
i) Parasitológico de Fezes;  
j) Raio X de tórax PA;  
k) Sumário de Urina;  
l) TGO;  
m) TGP;  
n) Triglicerídios;  
o) Ureia;  
p) VDRL 
q) Laringoscopia (cargo de professor) 

  
 

 
ANEXO II 

 
DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA 

 
Eu,_____________________________________________________
______________, CPF nº _________________________ RG nº 
__________________ Órgão Exped. ____________, telefone 
(_____)___________________, na falta de documentos para 
comprovação de residência, em conformidade com o disposto na Lei 
7.115, de 29 de agosto de 1983, DECLARO para os devidos fins, sob 
penas da Lei, ser residente e domiciliado no endereço 
________________________________________________________
________________________________________________________
_____.  
Por ser verdade, firmo a presente declaração para que produza os 
efeitos legais, ciente de que a falsidade de seu conteúdo pode implicar 
na imputação de sanções civis, administrativas, bem como na sanção 
penal prevista no art. 299 do Código Penal, conforme transcrição 
abaixo:  
Art.299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que 
nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou 
diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar 
obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante. 
Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é 
público e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é 
particular. 
 
 _____________________,                             ________/________/______  
                           Local                                                                           Data    
 
 
 

__________________________________________________ 
DECLARANTE 

 
 

ANEXO III 
 

MODELO DE DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE 
CARGO 

 
 (NOME COMPLETO), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), 
portador(a) da carteira de identidade RG n° (número do RG), inscrito(a) 
no CPF sob n° (número de CPF), (qualificação completa, com endereço 
da residência e informações complementares e pertinentes a 
identificação do candidato), DECLARA por livre e espontânea vontade, 
sob as penas da Lei de que não existe qualquer impedimento de ordem 
legal ou ética e inexiste qualquer incompatibilidade para o exercício do 

cargo público de (descrever o cargo em que foi aprovado) referente 
a aprovação no Concurso Público nº 001/2023, regido sob o Edital nº 
001/2023 e Homologado através do Decreto Municipal nº 
604/2023,realizado pela Prefeitura Municipal de Jaguaribara, Estado do 
Ceará.  
 

 Jaguaribara/CE, (dia) de (mês) de 2023.   
 
 

______________________________________________ 
DECLARANTE 

 
 

ANEXO IV 
 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE BENS 
 

(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, 
portador(a) da carteira de identidade RG n° (número de RG), inscrito(a) 
no CPF sob n° (número de CPF), (qualificação completa, com endereço 
da residência e informações complementares e pertinentes a 
identificação do candidato), DECLARA para os devidos fins que:  

(     ) Não possui bens.  
(     ) Possui os bens e conforme discriminação e valor abaixo 

especificado:  
 

DISCRIMINAÇÃO VALOR EM R$ 

  

  

  

     
   Por ser expressão da verdade, firmo a presente 

DECLARAÇÃO.  
 

Jaguaribara/CE (dia) de (mês) de (2023).  
 
 

______________________________________________ 
DECLARANTE 

 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA 

  
Aviso de deserta. Dispensa nº 2023103101-DE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE   CONSULTORIA E APOIO 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO NA ELABORAÇÃO DO PCA - PLANO 
ANUAL DE CONTRATAÇÕES, EM ATENDIMENTO AO ART. 12, VII 
DA NLLC CONFORME DETALHES    TÉCNICOS PREVISTO NO 
PROJETO BÁSICO, JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA. Declara à Dispensa 
Eletrônica DESERTA em 06 de novembro de 2023. AURINEIRE LIMA 
DE NEGREIROS - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023101601PE. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE APARELHOS E 
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS E 
PROCESSAMENTO DE DADOS, DESTINADOS AS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, VINCULADAS A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme 
detalhamento no Termo de Referência., Proponentes: N.O.R.T.E 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de novembro de 2023                                                                                   Edição N.º 1295 
i 

página | 3 

 

COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 50.706.360/0001-81, pelo 
melhor valor de R$ 15.457,00 (quinze mil, quatrocentos e cinquenta e 
sete reais), RAIMUNDO SOUZA COSTA inscrita no CNPJ/MF Nº 
40.258.479/0001-85, pelo melhor valor de R$ 59.369,94 (cinquenta e 
nove mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e quatro 
centavos), Adjudico o objeto a(s) empresa(s) vencedora na forma da 
lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – PREGOEIRO - DATA: 
Jaguaribara-CE, 06 de novembro de 2023. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 20230610 
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023110101-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA: MARIA DO CARMO DE FREITAS - MEI 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARRO DE SOM VOLANTE PARA 
DIVULGAÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS DESENVOLVIDOS PELA 
SECRETARIA DOTRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
ATRAVÉS DO CRAS, DENTRO DO BLOCO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA,NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

 
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (quatro mil, quinhentos reais). 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
0902.082440033.2.067 Bloco Proteção Social Básica - PSB , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 4.500,00. 

 
VIGÊNCIA: 06 de Novembro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Novembro de 2023. 

 
PORTARIA N° 440/2023. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 
 

Contrato nº. 20230610 
Ref. Processo nº. 2023110101-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARRO DE SOM 
VOLANTE PARA DIVULGAÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS 
DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DOTRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO CRAS, DENTRO DO 
BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA,NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 

 
 

A Sra. Flávia Almeida de Lima Maia, Secret do Trabalho e 
Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 
celebração de Contrato entre a(o) Secret do Trabalho e Assistência 
Social, como CONTRATANTE e MARIA DO CARMO DE FREITAS - 
MEI como CONTRATADA. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a Servidora, ALEXCYANE DE ALMEIDA 

PEIXOTO, MATRÍCULA N° 0005393, inscrito no CPF sob o n° 
015.917.993-92, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado. 

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 06 de Novembro de 2023. 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230611 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: C V TOMÉ SERVIÇOS - ME, inscrito no 
CNPJ 23.834.673/0001-42, representado neste ato pelo Srº. 
CHARLES VICENTE TOMÉ. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, ATRAÇÕES ARTÍSTICAS E DEMAIS ITENS 
NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: 
O presente contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2022113001PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 31.952,00 (Trinta e um mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 06 de novembro de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA BARRETO DA 
SILVA - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TURISMO, AQUICULTURA E PESCA – CHARLES VICENTE TOMÉ – 
Representante da Empresa - C V TOMÉ SERVIÇOS - ME. 
 
Portaria nº 083/2023 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230611        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022113001PE 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de novembro de 2023                                                                                   Edição N.º 1295 
i 

página | 4 

 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
ATRAÇÕES ARTÍSTICAS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETARIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. 
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE 
e C V TOME SERVIÇOS - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, de Matrícula Nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 06 de Novembro de 2023. 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05060001/23   - CONTRATO Nº 
20230612  - ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 2023062801PE- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 
CONTRATADA(O).....: RAFAEL LIMA DE MENEZES  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAME ULTRASSONOGRAFIA 
EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: 
R$ 13.000,00 (treze mil reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
07.001.0701.10.302.0010.2.029 - Manut. das Atividades da Atenção 
Secundá ria em Saúde, R$ 13.000,00 no elemento de despesa 

33903925: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros 
Serviços Médico Hospitalar; - VIGÊNCIA: 06 de Novembro de 2023 
a 31 de Dezembro de 2023  - DATA DA ASSINATURA: 06 de 
novembro de 2023. 
 
Portaria nº 2400/2023 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230612        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2023062801PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAME 
ULTRASSONOGRAFIA EM GERAL, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e RAFAEL LIMA DE MENEZES - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO FREITAS MOREIRA 
JUNIOR, de Matrícula Nº 0005597, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 06 de Novembro de 2023. 
 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de novembro de 2023                                                                                   Edição N.º 1295 
i 

página | 5 

 

 
PORTARIA Nº 82/2023 

 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca,RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em Viagem a 
Fortaleza-CE, no dia 06/11/2023, afim de entregar as amostras da água 
do Açude Castanhão, para análise da qualidade da água que será feito 
pela na Universidade Federal do Ceará, que acontecerá no Setor de 
Engenharia Agricola, bloco 804, Campus do Pici, Fortaleza, Ceará. 
 

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário –  

Total - 
R$ 

EDSON DOS 
REIS SOUZA 

TECNICO EM 
AQUICULTURA 

01 R$ 80,00 R$ 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 01 de Novembro de 2023. 
 

 
LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo,  
Aquicultura e Pesca. 

 
******************************************************************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


